
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07632 

 Del: 30/11/2021 

 Proponente: Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

NEGRONI KEY ENGINEERING S.r.l. - Aggiudicazione del servizio di sottoscrizione annuale di licenze AUTOCAD a 

seguito di Richiesta d’offerta nel M.E.P.A. ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 così come 

modificato dalla legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 - CIG 8924419788

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- in data 22/02/2021 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2021 avente per oggetto 

“Documenti di programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario  

- nota integrativa e piano triennale investimenti

- con D.G.C. 96 del 30/3/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

- con decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di    

Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 91/2021 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione  

della Corruzione e per la Trasparenza;

Rilevata la richiesta di fabbisogno di licenze in oggetto da parte di più Direzioni del Comune di Firenze e da  

una analisi del RUP, Responsabile P.O. delle Reti, IoT e Multimedialità, secondo cui è stato richiesto offerta per  

numero  e  tipo  licenze  per  le  motivazioni  e  secondo  le  procedure  richiamate  nella  determinazione  a  

contrattare n. 6539 del 22/10/2022, qui integralmente richiamata;

Pag. 1 di 5 DD/2021/07632



Evidenziato che la suddetta determinazione ha altresì

 - definito le modalità per la scelta del contraente determinando di ricorrere a procedura negoziata ai sensi  

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L 76/2020, così come modificato dalla legge di conversione 11 settembre 

2020, n. 120; 

- approvato la lettera di invito e la richiesta di offerta;

Dato atto: 

- che tale procedura si è svolta tramite negoziazione (Richiesta d’Offerta – RDO) nella piattaforma del Mercato  

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

- che l’aggiudicazione della fornitura è avvenuta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs.  

50/2016 

Vista la RDO n. 2890060 del 22/10/2021

Considerato che entro le ore 20:00 del 7/11/2021, termine ultimo per la presentazione delle offerte, sono 

pervenute le offerte delle seguenti società:

- Orienta+Trium  S.r.l.                       data presentazione offerta: 26/10/2021 ore 14:51

- Systema                                           data presentazione offerta: 02/11/2021 ore 11:11

- Graitec S.r.l.                                     data presentazione offerta: 04/11/2021 ore 10:16

- Prisma Tech S.r.l.                            data presentazione offerta: 05/11/2021 ore 14:31

- One Team S.r.l.                                data presentazione offerta: 05/11/2021 ore 18:50

- Negroni Key Engineering Srl        data presentazione offerta: 06/11/2021 ore 13:44

Visto  i verbali di proposta di aggiudicazione, ns. prot. 373062, presentati ai sensi dell’art. 33 comma 1 del  

D.Lgs. 50/2016, in allegato quale parte integrante dai quali si evince:

- che in data 08/11/2021 si è proceduto all’apertura di quanto pervenuto telematicamente e precisamente dei 

file costituenti la documentazione amministrativa presentata dai suddetti operatori economici, verbale prima  

seduta;

- che in data 11/11/2021 a seguito di approfondito esame della documentazione amministrativa si è ritenuto  

necessario attivare il soccorso istruttorio per n. 3 Società partecipanti, come risulta dal verbale della seconda  

seduta;

- che, a seguito delle risposte pervenute nei termini, si è proceduto in data 17/11/2021 ad ammettere tutte le  

Società  alla  fase  successiva  di  valutazione  delle  offerte  economiche,  come risulta  dal  verbale  della  terza  

Pag. 2 di 5 DD/2021/07632



seduta;

Dato atto che dal verbale della terza seduta, successivamente al calcolo dell’anomalia, risulta la proposta di 

aggiudicazione  a  favore  della  Società  NEGRONI  KEY  ENGINEERING  S.r.l.  di  Senago  (MI)  –  C.F.  e  P.  IVA 

05143370962 per un ribasso percentuale di 22,01000000 sull’importo a base di gara di € 213.500,00 oltre IVA; 

Riscontrata la  regolarità delle  procedure eseguite e ritenuto pertanto di approvare i  suddetti verbali  e  di  

aggiudicare definitivamente ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di cui trattasi alla 

Società NEGRONI KEY ENGINEERING S.r.l.  di Senago (MI) – C.F. e P. IVA 05143370962 per un importo di € 

166.508,65 IVA esclusa pari al ribasso percentuale di 22,01000000 sull’importo a base di gara, come da offerta 

economica prot. 357065, conservata agli atti;

Valutata congrua la spesa contenuta nell’offerta presentata da Negroni Key Engineering S.r.l..;

Dato atto 

-          che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, trattandosi di acquisto effettuato 

tramite MEPA ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

-      che gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati 

presso questa Direzione, dove sono altresì depositati tutti gli atti di gara, che sono presenti anche on-

line all’interno della procedura messa a disposizione dal sistema di e-procurement MEPA;

-          che il responsabile del procedimento è l’Ing. Lorenzo Tomassoli Responsabile della P.O. Reti, IoT e 

Multimedialità  del  Servizio  Gestione  Infrastrutture  Tecnologiche,  come  da  atto  di  nomina  del 

30/09/2021 prot.310961, conservato agli atti.

-          che con successiva nota del 19/11/2021 prot. 372914, conservata agli atti, il RUP dichiara di non  

avere conflitti di interesse in relazione al soggetto affidatario;

-          che il CIG è 8924419788;

-          che la spesa grava sul Capitolo 23020 – Bilancio ordinario – esercizio corrente, dando atto che la  

spesa sarà fatturata  in  un’unica soluzione al  momento dell’attivazione delle  sottoscrizioni  e  dovrà 

essere esigibile e liquidabile entro Dicembre 2021;

-          dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

-          della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 5930/2021 con la quale è stato assunto a favore dell’A.N.A.C.  

(Autorità Nazionale Anticorruzione) l’impegno di spesa necessario quale contributo spettante alla stazione 

appaltante per le procedure di gara espletate dalla scrivente Direzione;

Pag. 3 di 5 DD/2021/07632



Visti:

-          l’art.  1,  comma 2, lett. b) del  D.L 76/2020, così  come modificato dalla  legge di conversione 11 

settembre 2020, n. 120

-          il D.L.gs 50/2016

-          gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

-          l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

-          il  vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività  Contrattuale  ed  il  Regolamento  per  le  spese  in 

economia

-          l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti relativi  

alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del committente  

e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1)  di  approvare  i  verbali  di  proposta  di  aggiudicazione  allegati al  presente  provvedimento  quale  parte  

integrante e sostanziale;

2) di affidare alla Società NEGRONI KEY ENGINEERING S.r.l. (cod. beneficiario 46164) di Senago (MI) – P.IVA 

05143370962, la fornitura del servizio di sottoscrizione annuale per n. 115 licenze AUTOCAD, come meglio 

dettagliato  nei  documenti di  gara,  per  una  spesa  complessiva  di  €  203.140,55  IVA  inclusa  -  Codice  CIG 

8924419788;

3) di impegnare a favore di Negroni Key Engineering S.r.l. (cod. beneficiario 46164) la somma di € 203.140,55 

IVA inclusa, per la fornitura di cui al punto 2) sul Capitolo 23020 – Bilancio Ordinario – esercizio corrente,  

dando atto che la spesa sarà fatturata in un’unica soluzione al momento dell’attivazione delle sottoscrizioni e 

dovrà essere esigibile e liquidabile entro Dicembre 2021;

4) di dare atto del ribasso percentuale di 22,01000000 offerto dalla suddetta Società sull’importo a base di 

Pag. 4 di 5 DD/2021/07632



gara di € 213.500,00 oltre IVA;

4) di dare atto che il RUP è l’Ing. Lorenzo Tomassoli Responsabile della P.O. Reti, IoT e Multimedialità del  

Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi, come da atto di nomina del  

30/09/2021 prot.310961, conservato agli atti.

5) di  pubblicare la  presente Determinazione Dirigenziale nella  sezione Amministrazione Trasparente e nel  

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

RdO2890060_Verbali Proposta Aggiudicazione - 052dbd386bc1fa1ff1f601268413961a2537ed0aff8110794676cdc8677f8bf4

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Benedetto Femia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 23020 2021/7925
€ 

203.140,55

46164 - NEGRONI KEY 

ENGINEERING SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2021/07632


	Determinazione dirigenziale DD/2021/07632

